






































DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1796/202520/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1793/202521/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1804/202522/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1800/202523/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1800/202524/42



ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 199/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de 
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e 
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o(a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

JULIO CESAR URBANO 
VASCONCELOS FILHO

708.***.***-06
ASSISTENTE DE GABINETE DE 

VEREADOR - AGV

SAMUEL ANGELUS HENRIQUE 
FARIAS

711. ***.***-50
ASSESSOR PARLAMENTAR 

GABINETE VEREADOR - AP-GV

REGINALDO FIGUEIREDO VITAL 
JUNIOR

886. ***.***-87
ASSESSOR PARLAMENTAR 

GABINETE VEREADOR - AP-GV

KLEBER COSTA DA FONSECA 010. ***.***-60
ASSESSOR PARLAMENTAR 

GABINETE VEREADOR - AP-GV

ANA PAULA GONCALVES DE ARAUJO 616. ***.***-20
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB 

VEREADOR - APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

João Pessoa, 05 de Junho de 2025

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Portaria Nº 199/202525/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1802/202526/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1802/202527/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1801/202528/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1801/202529/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1799/202530/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1798/202531/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1794/202532/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1792/202533/42



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1791, DE 20 DE MAIO DE 2025.

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO  PESSOENSE  AO 
SENHOR  DR.  WEDER  DE  OLIVEIRA  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, NA FORMA 
DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO  DE  JOÃO  PESSOA,  FAÇO  SABER  QUE  O  PODER  LEGISLATIVO  DECRETA  E  EU 
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor Dr. WEDER DE OLIVEIRA, 
em  reconhecimento  ao  seu  extraordinário  valor  e  pelos  seus  relevantes  e  inestimáveis 
serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 20 DE MAIO DE 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: MESA DIRETORA

Página 1 de 1

DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1791/202534/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1790/202535/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1789/202536/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Decreto Legislativo Nº 1787/202537/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Resolução Nº 226/202538/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Resolução Nº 226/202539/42



DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Resolução Nº 226/202540/42



ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 196/2025

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 

PARAÍBA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  confere  o  art.  20,  inciso  IV,  do 

Regimento Interno e conforme pedido de número de protocolo nº 4695/2025 de 03 

de junho de 2025.

Art. 1º - CONCEDER A VACÂNCIA DO CARGO DE TÉCNICO LEGISLATIVO, à 

pedido do servidor  PAULO HENRIQUE JACINTO DE SOUSA –  MATRÍCULA 

0013448,  de  acordo  com o  art.  94,  inciso  VIII,  da  Lei  Municipal  nº  2.380/1979, 

vacância por posse em outro cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 23 de agosto de 2024.

Certifique-se.

Publique-se.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

João Pessoa, 04 de junho de 2025.

Valdir José Dowsley
Presidente da CMJP

DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Portaria Nº 196/202541/42



ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 197/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos II e XII do art. 26 do Regimento Interno 
desta Casa Legislativa,  com fulcro na Lei  nº  14.133/2021 e nos art.  17 e seguintes da Lei  
Municipal nº 15.067/2024,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados:

TIPO DE FISCAL MATRÍCULA/CONTRATO NOME CPF

GESTOR DE 
CONTRATO

135543
   FLÁVIO LIMA CARNEIRO

019.691.134-64

FISCAL 
ADMINISTRATIVO 135544

GABRIEL KENNEDY 
MACEDO LIRA

121.731.624-89

FISCAL TÉCNICO 43/2023 JOÃO FERREIRA DA LUZ 
JÚNIOR

691.501.094-72

Para acompanhar e  fiscalizar  a  execução do Contrato nº  16/2025,  celebrado entre a 
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA/PB  e  a  empresa  SEGMENTO 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº01993341/0001-78, que tem por objeto 
os serviços de engenharia para construção da 1ª etapa do centro recreativo da Nova Sede 
Social da Câmara Municipal de João Pessoa/PB.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

João Pessoa, 05 de Junho de 2025

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 905 - Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 Portaria Nº 197/202542/42


